
Sudice
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.529902N, 16.668523E

Nadmořská výška: 363 m n. m. První pís. zmínka: 1238 (786 let) Katastrální výměra: 541 ha

Počet obyvatel: 451 PSČ: 680 01

Adresa URL: www.sudice-bk.cz

Historie obce Sudice
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1238. Vesnice má za sebou již přes 860 let historické
tradice. Její jméno se poprvé objevuje v úředních listinách již v r. 1145, to je za panováni českého
knížete a pozdějšího krále Vladislava II. (1I40 - 1174) a kdo ví, jak dlouho už tu byla předtím. Vykopávky
popelnic, kamenných mlatů, sekyrek a ručních mlýnků nasvědčují, že tato oblast byla osídlena již ve
střední době kamenné (mezolitu),to znamená před 6.000 léty. A také z mladší doby bronzové se
nalezly v okolí obce bronzové nástroje. I nejnovější vykopávky stále ještě objevují různé stopyz dávno
zašlého života a kultury v tomto kraji.Všeobecně se má za to, že pojmenováni obce vzniklo z vlastního
jména Suda, jména muže, který buď byl zakladatelem této osady nebo alespoň v rozhodné době pro
trvalé pojmenování osady nějakou vlivnou nebo výraznoupostavou v obci. Obec měla ve znaku pole
rozdělené na dvě poloviny. Horní polovinu tohoto pole je vyzdobena pávím peřím a dolní polovina je
vystínovaná s obrazem malé radlice. Historické údobí této malohanácké vesnice začíná tedy, jak už
bylo výše pověděno, rokem 1145. Toho roku si premonstránský klášter v Litomyšli vyměnil solomouckým
knížetem Otou z Přemyslovců v Sudicích dvě pole. Roku 1274, to je v době panování krále Přemysla
Otakara II. (1253 - 1279) si zase vyměnil opatkláštera v Hradisku s Heřmanem z Letovic ves Bohušín za
Sudice. A další zachované záznamy pak již naznačují, že tato obec potom trvale patřila pánům z
Boskovic. Tak např. existuje záznam s poloviny 14. století z r. 1349, že Jan z Boskovic dal na užívání
Kateřině, vdově po Arklebovi z Boskovic, část svého majetku a mezi tím i Sudice. Roku 1391 prodává Tas
z Boskovic a na Brandýse (za panováni krále Václava IV. 1378 - 1419) v Sudicích několik usedlostí a část
lánů Heraltovi z Kunštátu.Boku 1376 se píše podle názvu této osady nějaký Martin ze Sudic a r. 1406
nějaký Václav Nahrádek ze Sudic.První historická zmínka, o známém dvoře na Pastvisku pochází z
doby panováni císaře Karla IV. (1346 - 1378) z r. 1371, kdy Oldřich z Boskovic popustil své manželce
Zbyňce z Cimburka na užíváni část svého majetku, mezi tím i ze dvora na Pastvisku. Roku 1450 za
správcování Jiřího z Poděbrad a Kunštátu přebírá dvůr Pastvisko od Jindřicha s Boskovic Vaněk z
Boskovic.V době druhé světové války se v Sudicích u místních obyvatel ukrývali partyzáni hledaní
gestapem, které sídlilo v nedalekých Boskovicích, a působili zde rovněž známí Vlasovci, kteří byli na
konci války postupující Rudou armádou pochytáni a povražděni.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6832/sudice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 15:57:59


